
 

 

R.P. 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

IL DIRIGENTE 
 

Prot. n. ....................... 
 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e 
ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università 

degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5.7.2022 
ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot. n. 235297 del 13.12.2023 con il quale il 
Dott. Rosario Corrado Spinella, Direttore generale dell’Ateneo, ha assunto ad interim 

l’incarico di dirigente dell’Area della Centrale Unica di Committenza (ACUC), a far data 

dal 13.12.2023; 

vista la nota prot. n. 1574 del 08.01.2025 con la quale è conferita la delega di funzioni 

relative all’approvvigionamento di beni e servizi all’Avv. Vanessa Rapisarda; 

vista la richiesta del prof. Fausto C. G. Nigrelli, presidente della Struttura Didattica 

Speciale di Siracusa, di cui al prot. n. 64693 del 28.03.2025, relativa alla “prenotazione 

di una camera DUS dal 5.05.2025 al 7.05.2025”, per il dott. C. Carbonaro (2 notti), per 

un costo complessivo stimato pari a € 127,00, Iva inclusa;    

vista l’annotazione al protocollo n. 64693 del 28.03.2025 con cui il Responsabile Unico 

del Progetto, il sig. Gianluca Rossitto, propone di affidare all’operatore economico B&B 

L’Acanto, Via Roma, n. 15, 96100 Siracusa, P.Iva 01977870896 e trasmette il Codice 

Identificativo di Gara B66B1EC2E4; 

considerato che la spesa di € 126,80, inclusa Iva pari al 10%, l’imposta di bollo pari ad € 

2,00 e la tassa di soggiorno pari ad € 4,80, gravante sul budget 2025 della Struttura 

Didattica Speciale di Siracusa in Architettura e Patrimonio Culturale, trova copertura 

finanziaria sulla prenotazione budget n. 34926/2, co.an D21, codice di riclassificazione 
finanziaria 15040901, UPB C6650401001; 

preso atto che il R.U.P. procederà alla verifica delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti all’operatore economico, con cadenza 

semestrale, previo sorteggio di un campione pari al 10% degli affidamenti di propria 
competenza, secondo quanto previsto dal combinato disposto dell'art. 52 D. Lgs. 36/2023 e 
dell'art 14 del Regolamento di Ateneo, in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi, per 

importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 



 

 

R.P. 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

atteso che, qualora, in conseguenza della suddetta verifica, non venisse confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore economico, la Stazione 
Appaltante, su segnalazione del R.U.P., procederà alla risoluzione del contratto, 

all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'A.N.A.C. e 
contestualmente, con decreto del Direttore generale, disporrà la sospensione dell'operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall'Ateneo per un 
periodo di dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 del servizio/fornitura di che trattasi; 

tutto quanto sopra premesso e considerato; 

 DETERMINA  

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

l’affidamento diretto per la “prenotazione di una camera DUS dal 5.05.2025 al 

7.05.2025”, per il dott. C. Carbonaro (2 notti) per un costo complessivo stimato 

pari a € 120,00, Iva esclusa, all’operatore economico B&B L’Acanto, Via 

Roma, n. 15, 96100 Siracusa, P.Iva 01977870896; Codice Identificativo di Gara 

B66B1EC2E4; 

2. La spesa di € 126,80, Iva inclusa, comprensiva dell’imposta di bollo pari ad € 

2,00 e la tassa di soggiorno pari ad € 4,80, gravante sul budget 2025 della 

Struttura Didattica Speciale di Siracusa in Architettura e Patrimonio Culturale, 

trova copertura finanziaria sulla prenotazione budget n. 34926/2, co.an D21, 

codice di riclassificazione finanziaria 15040901, UPB C6650401001; 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 

36/2023, sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Catania,           

 

 

Il Dirigente ACUC 
(Dott. Rosario Corrado Spinella) 

 

 

 


		2025-04-23T12:17:32+0200
	Rosario Corrado Spinella




